2011 年 12 月 21 日

各  位

                    上場会社名   日本バルカー工業株式会社

                    代表者      代表取締役社長 瀧澤 利一

                   （コード番号   7995）

                    問合せ先責任者 常務執行役員

管理本部 SR 室長 小田 博志

                   （TEL           03-5434-7370）

資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2011年12月21日開催の取締役会において、以下のとおり環境ビジネス拡充の一

環として、株式会社フジミファインテクノロジーへの過半数出資を通じて、半導体基板と

なるシリコンウエハーのリサイクル・加工分野への進出を行うことについて決議いたしま

したので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

環境事業に資する技術・ビジネスモデルの獲得を通じて、業務基盤の充実を図るととも

に、既存技術・事業との相乗効果により顧客に提供する製品・サービスを拡充する。

２．業務提携の内容等

（１）当社が新たに取得する相手方株式の概要

取得する株式の発行済株式数に対する割合：約52％

   出資時期               ：2011年12月

（２）事業内容

半導体デバイスメーカーが使用する「テストウエハー（＊）」等のリサイクル・加工。

ウエハー表面の高平坦加工、表面研磨の技術を活かしてリサイクル回数を増やすとともに、

新しいテストウエハーの品質に近づける。

＊半導体メーカーがICチップ等を製造する重要工程では、必ずテスト用のウエハーによる

中間検査が実施される。また、装置内での処理の適正化のために、「ダミーウエハー」を

使用することがある。これらに膜処理・研磨・洗浄等の加工を施して再利用できるレベル

にする。

（３）業務提携の相手方の概要

名称    ：株式会社フジミファインテクノロジー

本社所在地 ：横浜市港北区新横浜三丁目６番地５

創業（設立）：1966年（1972年）

資本金   ：4億7250万円

代表取締役 ：渡辺広宣

工場    ：神奈川県横浜市都筑区、長崎県大村市

従業員   ：約200名

売上規模  ：約30億円

３．今後の見通し

現時点におきまして今後の業績に与える影響は軽微なものと考えております。

以上